Sept. 17. Petrus Gathana

O. CHRISTOPH. PESLERI D.
ADEMIA AVGUSTISS. PRVSSOR. REGIS VIADRINA
INSTITVT. PROF. DESIGNATI
SERIES
D V C V M
C A R I N T H I A E
SAECVLIX. X. XI. XII. XIII. ET XIV.
E
DOCVMENTIS PRISCI AEVI
CONCINNATA

VITEBERGAE
APVD CAROLVM SIGISMUNDVM HENNINGIVM
A. O. R. c. 1500. xxxx.

E72931

THE LIBRARY OF THE
UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES
SERIALS SECTION
DEPARTMENT OF
LIBRARIES AND INFORMATION
SERVICES

517931 2000 3202

MAY 2000

2000 3202

2000 3202

2000 3202

2000 3202

2000 3202

2000 3202

2000 3202

2000 3202

2000 3202

2000 3202

2000 3202

2000 3202

2000 3202

2000 3202

2000 3202

2000 3202

13 FEB 2000

2000 3202

*L 69 N
2227*

ILLVSTRISSIMO
ATQVE
EXCELLENTISSIMO DOMINO
DOMINO
CHRISTIANO DE BRAND
POTENTISSIMI PRVSSORVM REGIS SVMMO
TATVS ADMINISTRO RERVM ECCLESIASTICARVM
DIRECTORI CONSISTORIORVM MARCHICI ET GALLICI
PRAESIDI OMNIVMQUE ACADEMIARVM REGIARVM
CVRATORI SVPREMO
DOMINO INDVLGENTISSIMO

PERILLVSTRI
ATQVE
EXCELLENTISSIMO DOMINO
DOMINO
FRIDERICO DE REICHENBACH
POTENTISSIMI PRUSSORVM REGIS
CONSLIARIO INTIMO CONSISTORII ET DIRECTORII
RERVM ECCLESIASTICARVM PRAESIDI SECUNDO
ATQVE REGIARVM ACADEMIARVM
CURATORI
DOMINO GRATIOSISSIMO

ILLVSTRISSIME PERILLVSTRIS
ATQVE
EXCELLENTISSIMI DOMINI
DOMINI GRATIOSISSIMI

Et hoc in more positum hominibus, quibus non suppetit, unde creditoribus sine mora et confessim satisfaciant, ut interim, dum numos conquerant, vel oppignorato peculio, vel fideiussoribus constitutis, satiscent, aut, si horum quoque copia deficit, saltem litteris caueant. Ego vero, ILLVSTRISSIME PERILLVSTRIS ATQVE EXCELLENTISSIMI DOMINI, in eam me conditionem adductum esse, video, ut me et in praesenti nominibus, in quibus apud vos sum, explicare nequeam, et, in posterum unquam me soluendo parem futurum, maxime dubitem, ac plane desperem. Etenim cum alia omnia expectarem, summa auctoritas VESTRA et benignissimum de me iudicium effecit, vt AVGVSTISSIMVS PRUSSORVM REX amplissimis et munificentia REGIA plenissimis conditionibus in academiam Viadram me vocarit, iurisque docendi prouinciam clementissime mihi demandarit. Quo igitur certius est, pro

bis VESTRIS in me beneficiis gratias dignas, non dicam, referri, verum ne agi quidem, posse, eo difficilius erit, pro aeris, quo VOBIS obstrictus sum, magnitudine, uel pignora idonea, vel sponsores satis locupletes, inuenire. Itaque mirum in modum, ac omni, quae cogitari potest, pietate oro et obsecro, ut, quas VOBIS, ILLVSTRISSIME PERILLVSTRIS ATQVE EXCELLENTISSIMI DOMINI, schedas in signum perpetui nexus demississime offero, ea, qua me dignari coepistis, gratia, accipiatis, persuasumque VOBIS habeatis, me, dum superstes ero, VESTRORVM in me meritorum memoriam conseruaturum, atque omni contentione elaboraturum esse, ut intelligatis, in tanta gentium multitudine, quae Prussica sceptra venerantur, neminem esse, cui vel fidei et subsequi religione sanctissima in PRINCIPEM, vel deuotissimo VESTRI cultu et obediendi alacritate, postponendus esse videar.

ILLVSTRISSIMI PERILLVSTRIS

ATQVE

EXCELLENTISSIMORVM NOMINVM VESTRORVM

Vitebergae

XII. Kal. April.

A. O. R. CIO 1000 XXXX.

Subiectissimus cliens

IO. CHRISTOPH. PESLERVS.

PRAEFATIO AD LECTOREM

N omina tibi offero, L. B. ducum Carinthiae, non historiam ipsius ducatus, aut pleniores quandam rerum, a ducibus Carentanis gestarum, re-censionem. Hanc enim scribere, animus non fuit. Et, si fuisset, nec otium, nec praefidia, ad rem tantam moliendam necessaria, suppeti-issent. Ac ne series quidem principum, ad ra-tiones temporum a me constructa, ita ex omni parte

parte est colligata, vtne egomet ipse fateri debbam, manca quaedam et lacunosa a me relicta esse. Nullus quoque est ex omnibus, quotquot enumeraui, ducibus, cuius natalem, scriptoris veteris auctoritate munitus, indicare potuerim. Pauci sunt, quorum emortualem certo definire licuerit. Nec raro ipsi anni, quibus obierunt, vel ignorantur omnino, vel saltem non sine varietate historicorum referuntur. Non defuturos igitur esse, praeuideo, qui, me superuacaneum laborem suscepisse, iudicabunt, qui in ducibus enarrandis substiterim, quos iam dudum LAZIVS, FVGGERVS, VALVASSOR, et REICHARTVS strictim dederrunt, MEGISERVVS etiam in vasto ac verboso opere ab obliuione vindicauit. Forte etiam erunt, qui me, magno volumine in formam *disputatiunculae* redacto, in legem de plagiariis atrociter deliquisse, libello, vel non viso, vel saltem non lecto, mero obtrectandi studio, dictatoria quadam voce pronuntiabant. Sed hos ego facile feram, probe gnarus, tanti non esse

P R A E F A T I O

esse in republica litteraria illorum suffragium,
a proletariis quippe et capite censis dictum,
quod continuo sequantur omnes, aequi prae-
sertim, et a partium studio remoti, et in his
rebus versati. Te autem L. B. nescire nolo,
ea, quae LAZIUS et MEGISERVUS, ceterique,
protulerunt, ita comparata non esse, ut me
a scribendo potuerint deterrere. Etenim
cum in eorum libris non minimam dissensio-
nem, etiam in ducum Carentanorum ordine
obseruarim, ac, quae ad familias eorundem
attinent, incertissima, saepe etiam conficta, esse,
animaduerterim, me quidem operae pretium
facturum, sperauit, si, scriptoribus antiquis in
consilium vocatis, ea, quae vel nullo auctore
a recentioribus affirmantur, falsi conuince-
rem, vel de iis, quae ambigua erant, certio-
ra afferrem, ac *seriem* in primis *ducum Carin-*
thiae, misere subinde conturbatam, veterum
monumentorum auxilio, emendarem. Quod
vero nihilominus non pauca a me in medio
relicta sunt, id a iustissimo quovis rerum ae-

XX

stima-

P R A E F A T I O

stimatore tanto mihi minus vitio vertetur,
quo certius est peritis, rarissimam apud supe-
rioris aei historicos Carinthiarum rerum oc-
currere mentionem. Nam et annales Au-
striaci s. s. R. R. D. D. BERNHARDI, et HIE-
RON YMI, PEZIORVM industria, laude mea
maiore, collecti, et publici iuris facti, me
quidem, res Carinthias conquirentem, praef-
fertim in saeculis remotioribus, destituerunt.
Tanto igitur magis optandum est, ut egregio
illo nobilissimi fratrum paris exemplo exci-
tentur reliquarum prouinciarum ciues, ac sacri
in primis ordinis viri docti, ad historiam patri-
am, reliquiis prisci aeti in lucem protractis,
illustrandam. Certe quantae in terris, AV-
GVSTAE GENTIS dominationi subiectis, di-
uitiae lateant, aeterna illa, reuerendissimi ab-
batis Gottwicensis, GOTTFRIDI, et s. R. D.
MARQVARDI HERRGOTTI, opera ostend-
dunt. Atque etiam *historia Alberti II. Au-*
striae ducis, a s. R. D. ALBERTO STEYRE-
RO admirabili studio adornata, demonstrat,
non

non esse adeo difficiles in iis regionibus
Maecenates, vtne, si *Marones* inueniantur,
sacrariis suis reseratis, thesaurorum, ibi re-
conditorum, fructum potentibus permit-
tant. Vel vnuſ enim hic liber tot tam-
que insignia documenta, publica ac priua-
ta, continet, quae omnem historiam, non
Austriacae tantum familiae, sed et cognata-
rum gentium, dilucidam reddunt. Inde
cum ego potissima, quae ad Henricum, du-
cem Tyrolensis prosapiae nouissimum, eius-
que coniuges ac liberos pertinent, deprom-
serim, ac in meos vſus conuerterim, grati ani-
mi officium postulare visum est, vtne erudi-
tissimi viri merita silentio praeterirem. Cum
enim in vniuerso opere eam fecutus est le-
gem, vt nihil eorum, in quae semel incidit,
defunctorie tractarit, tum Carentana, quae at-
tigit, tam elaborata sunt et absoluta, nihil vt
addi posse videatur. Subsistere igitur in
Meinhardo, ac filiis natu maioribus, omisso
Henrico, potuisse, nisi instituti ratio a me

P R A E F A T I O

efflagitasset, vtne filum meum prius abrum-
perem, quam tela, semel copta, continua
quadam progressione pertexta fuisset, maxi-
me, cum consilium, quo ad scribendum ac-
cessit doctissimus STEYRERVS, non per-
miserit, vt Carentana eodem loco coniun-
ctim persequeretur. Ceterum, vt ab enu-
meratione ducum antiquissimorum ob ni-
miam incertitudinem vltro abstinui, sic certe
non opus esse duxi, vt ad recentiores illos
ex Austriaca gente principes progrederer,
quippe qui in s. r. d. MARQVARDO HERR-
GOTTO tam excellentem praeconem nacti
sunt, quocum ego, nec ingenio, nec subsidio-
rum apparatu, me comparandum esse, luben-
tissime agnosco.

I. Magna

TABVLA GENEALOGICA I:

ducum, qui Carinthiam a saeculo XI ad saeculi XIV medium gubernarunt.

Duces Carinthiae gentis Franconiae

Conradus

dux Lothariensium, anno 955 ab Hungaris in praelio interfectus
§ IV. p. 13. n. 14. seqq.

Vxor, *Luitgarda*, Ottonis M. imperatoris filia,
§. IV. l. c. Add. Koeleri familia augusta Franconica

OTTO

dux Carinthiae, et marchio Veronensis,
§ IV. p. 13. n. 1. seqq.

Vxor, *Iuditha*, § V. p. 16. n. 5.

Henricus

dux Francorum. Eius vxor,
Adelheyda, filia Eberhardi,
comitis in Egenesheim.
vid. Koeleri familia au-
gusta Franconica.

Bruno

rektor marchiae Veronensis,
postea pontifex R. Gregorius V. nominatus.
vid. Koeleri familia au-
gusta Franconica.

CONRADVS

dux Carinthiae, mortuus
anno 1012. § V. p. 16. n. 1.
seqq.

Wilhelmus
episcopus Ar-
gentoraten-
sis, vid. Koel-
eri familia
augusta
Franconica.

CONRADVS

dux Carinthiae, creatus anno 1036.
mortuus anno 1039 XIII. Kal. Aug.
§ VI. p. 19. not. 1. seqq.

Bruno
episcopus Wurzburgensis,
constitutus anno 1034.
mortuus anno 1045. VII.
Kal. Iun. § VI. p. 20. n. 10.
seqq.

Diuersarum gentium dices Carinthiae

* * *

Welffo II, potentissimus comes in Suevia. Vxor
Irmengardis, seu *Iuditha*, e gente Luxem-
burgica. vid. Felleri Genealogische Historie
des Hausses Braunschweig c. 4. § 3. p. 17.

WELFFO III

dux Carinthiae, et marchio Veronensis, creatus
anno 1047. mortuus anno 1054. seu 1055. fine
prole. § VII. p. 22. n. 1. seqq.

Henricus IV, impe-
rator. Vxor I. *Bertha*
Vxor II. *Adelheyda*
seu *Praxedis* vid.
Koeler l. c.

Henricus V, impe-
rator, Koeler l. c.

* * *

N. N.

CONRADVS = frater — Henricus
dux Carinthiae, creatus
anno 1057. mortuus anno
1058. seu 1060. § VIII.
p. 25. n. 1. seqq.

comes palatinus Lotharingiae, vxorem occidit per
furorem, § VIII. p. 25.
n. 1. et p. 29. n. 14.

BERTHOLDVS

comes Zaringensis, dux Carin-
thiae, creatus anno 1060, ex-
auctoratus anno 1073. mortuus
anno 1077. § IX. p. 34. n. 4.
seqq.

Bertholdus

successor patris in Carinthiae
ducatu designatus, moritur
anno 1090. § IX. p. 34. seq.
n. 5. et 13.

Familia ducum Carinthiae Murzthalensis seu Eppensteinia

Marquardus

comes in Murzthal. § X. p. 37. n. 5. 6.

Marquardus

Marquardus § X. p. 37. n. 6.
Vxor eius, *Hadmuda*, Adalbero-

nis, comitis Ebersbergensis et
Semptani, filia § X. p. 38. n. 9.

Richardis, nupta anno 969, mortua anno 1019,
maritus eius, *Vlricus*, comes Ebersbergensis, § X.
p. 37. seqq. n. 6. seqq.

ADALBERO

dux Carinthiae, creatus anno 1012. exauctoratus anno 1035,
mortuus anno 1039. § X. p. 38. n. 9. seqq.

Vxor eius, filia *Hermann*, ducis Sueviae,
§ X. p. 39. n. 19. seqq.

MARQWARDVS

dux Carinthiae, creatus anno 1073.
obiit anno 1077. § XI. p. 42. n. 8.
Vxor eius, *Liutpirga* § XI. p. 43. not. 12.

Adalbero

episcopus Bambergensis, anno 1054.
factus, obiit anno 1057. XVI. Kal. Mart.
§ XI. p. 42. n. 1. 3. 4. seqq.

LVITOLDVS, seu LVITOLEVS

dux Carinthiae, factus 1077.
obiit 1090. § XII. p. 44. n. 3.

HENRICVS

dux Carinthiae, obiit
anno 1127. § XII. p. 45.
n. 11. seqq.

Vxor eius *Luitkardis*
§ XII. p. 46. n. 21.

Vdalricus

abbas S. Galli, et pa-
triarcha Aquileiensis,
obiit anno 1123. § XI.
p. 48. n. 34. seqq.

Hermannus

episcopus Patauiensis,
factus anno 1085, ob-
iit anno 1087. § XII.
p. 49. n. 40. seqq.

Familia ducum Carinthiae Sponheimensis seu Ortenburgensis.

N. N.

HENRICVS

dux Carinthiae factus circa
annum 1128. mortuus anno
circiter 1130. § XIV. p. 54.
not. 1. seqq.

ENGELBERTVS

dux Carinthiae, moritur anno
1142. § XIV. p. 55. n. 6.

Bernhardus

comes Carinthiae, mortuus anno
1147. in Palaestina § XIV. p. 56. n. 14.
Eius vxor, *Kunigundis*, Ottokari,
Stiriae ducis, amica, seu forte
amita. § XII. p. 56. n. 19.

VLRICVS

dux Carinthiae, § XVI. p. 60.
n. 1. seqq.

HENRICVS

dux Carinthiae, periit in Ionio
mari anno 1161. § XVI. p. 60.
n. 6. seqq.

HERMANNVS

dux Carinthiae, successit fratri,
Henrico, anno 1161. obiit 1181.
§ XVI. p. 62. n. 22. seqq.

VLRICVS

dux Carinthiae, § XVII. p. 66.
n. 1.

BERNHARDVS

dux Carinthiae, mortuus anno 1256. § XVII.
p. 66. seqq. n. 1. 6. seqq.
Vxor eius *Ieuta*, Przemislai, Bohemiae regis,
filia, § XVII. p. 69. n. 29.

VLRICVS

dux Carinthiae, mortuus circa annum 1269. seu
1270. § XVIII. p. 72. n. 2. seqq.

Vxor eius I. *Agnes*, filia Ottonis, ducis Meraniae
§ XVIII. p. 24. n. 17.

Vxor eius II. *Agnes*, filia Hermanni, marchio-
nis Badensis, postea Vlrico, comiti de Heun-
burg, nupta, § XVIII. p. 74. n. 18.

PHILIPPVS

archiepiscopus Salisburgensis,
dein patriarcha Aquileiensis,
mox dux Carinthiae, mortuus
anno 1279. § XIX. p. 77. n. 1.
seqq.

Bernhardus

sepultus in monasterio S. Ma-
riae in Landstrost § XVIII.
P. 72. n. 1.

filius et *filia*, ex Agnere Meranensi, ante pa-
trem obierunt, § XVIII. p. 74. n. 17.

TABVLA GENEALOGICA II.

* * *

Familia ducum Carinthiae Tyrolensis

Albertus, comes Tyrolensis.

§ XXI. p. 90. n. 10.

*Albertus, comes Tyrolensis, obiit
anno 1253. d. XXII. Iul. § XXI.
p. 90. n. 7. seqq.
Vxor eius, filia comitis de Andechs,
§ XXI. p. 90. n. 11.*

MEINHARDVS
comes Tyrolis, dux Carinthiae,
creatus anno 1286. mortuus anno
1295. prid. Kal. Nouembris. § XXI.
p. 89. n. 1. seqq.

Vxor eius, *Elisabetha*, vidua *Conradi IV.*
R. regis, filia *Ottonis*, ducis Bauariae, nupta
prid. Non. Octobr. anno 1259, mortua VII.
id. Octobr. anno 1273. § XXI. p. 90. n. 5.
seqq. et p. 91. n. 15.

OTTO
dux Carinthiae, obiit d. XXV
Maii anno 1310. § XII. p. 95.
n. 9. seqq.
Vxor eius *filia ducis Poloniae.*

filia, vxor *Petri*, *filia*, vxor
regis Siciliae, *Rudolphi*, co-
mitis palatini § XXII. p. 95.
ad Rhenum n. 10.
§ XXII. p. 95.
n. 10.

LVDOVICVS
dux Carinthiae, caelebs mor-
tuus d. 22. April anno 1305.
§ XXII. p. 95. n. 12.

filia innupta *filia* innupta
§ XXII. p. 95. n. 10. § XXII. p. 95.
n. 10.

Albertus
mortuus d. 23. April. anno
1292. § XXII. p. 94. seq. n. 6.
Vxor eius filia *Alberti*, comitis
de Heierloch. l. c.

Margaretha
vxor *Friderici*, burggrafi
Norimbergens. § XXII.
p. 95. n. 7.

Leopoldus
in pueritia defunctus § XXIII.
p. 103. n. 1. seq.

Leopoldus

in pueritia defunctus § XXIII.

p. 103. n. 1. seq.

Albertus, filius *Margarethae*
Maultaschiæ naturalis, § XXIII.
p. 105. n. 9.

Margaretha Maultaschia

morta V. Non. Octobr. anno 1369.

Viennæ sepulta. § XXIII. p. 110. n. 46.

seqq. nupta,

I. *Ioanni*, Ioannis, Bohemiae regis, filio, ob impotentiam anno 1341. repu-

dato. § XXIII. p. 107. n. 21. seqq.

II. *Ludouico*, Bauariae duci, Ludouici IV, imperatoris, filio natu maximo,

anno 1342. qui obiit anno 1361. § XXIII. p. 109. n. 35. p. 110.

seq.

Albertus, filius *Margarethae*

Maultaschiæ naturalis, § XXIII.

p. 105. n. 9.

Margaretha Maultaschia

morta V. Non. Octobr. anno 1369.

Viennæ sepulta. § XXIII. p. 110. n. 46.

seqq. nupta,

I. *Ioanni*, Ioannis, Bohemiae regis, filio, ob impotentiam anno 1341. repu-

dato. § XXIII. p. 107. n. 21. seqq.

II. *Ludouico*, Bauariae duci, Ludouici IV, imperatoris, filio natu maximo,

anno 1342. qui obiit anno 1361. § XXIII. p. 109. n. 35. p. 110.

seq.

Albertus, filius *Margarethae*

Maultaschiæ naturalis, § XXIII.

p. 105. n. 9.

Margaretha Maultaschia

morta V. Non. Octobr. anno 1369.

Viennæ sepulta. § XXIII. p. 110. n. 46.

seqq. nupta,

I. *Ioanni*, Ioannis, Bohemiae regis, filio, ob impotentiam anno 1341. repu-

dato. § XXIII. p. 107. n. 21. seqq.

II. *Ludouico*, Bauariae duci, Ludouici IV, imperatoris, filio natu maximo,

anno 1342. qui obiit anno 1361. § XXIII. p. 109. n. 35. p. 110.

seq.

Albertus, filius *Margarethae*

Maultaschiæ naturalis, § XXIII.

p. 105. n. 9.

Margaretha Maultaschia

morta V. Non. Octobr. anno 1369.

Viennæ sepulta. § XXIII. p. 110. n. 46.

seqq. nupta,

I. *Ioanni*, Ioannis, Bohemiae regis, filio, ob impotentiam anno 1341. repu-

dato. § XXIII. p. 107. n. 21. seqq.

II. *Ludouico*, Bauariae duci, Ludouici IV, imperatoris, filio natu maximo,

anno 1342. qui obiit anno 1361. § XXIII. p. 109. n. 35. p. 110.

seq.

Albertus, filius *Margarethae*

Maultaschiæ naturalis, § XXIII.

p. 105. n. 9.

Margaretha Maultaschia

morta V. Non. Octobr. anno 1369.

Viennæ sepulta. § XXIII. p. 110. n. 46.

seqq. nupta,

I. *Ioanni*, Ioannis, Bohemiae regis, filio, ob impotentiam anno 1341. repu-

dato. § XXIII. p. 107. n. 21. seqq.

II. *Ludouico*, Bauariae duci, Ludouici IV, imperatoris, filio natu maximo,

anno 1342. qui obiit anno 1361. § XXIII. p. 109. n. 35. p. 110.

seq.

Albertus, filius *Margarethae*

Maultaschiæ naturalis, § XXIII.

p. 105. n. 9.

Margaretha Maultaschia

morta V. Non. Octobr. anno 1369.

Viennæ sepulta. § XXIII. p. 110. n. 46.

seqq. nupta,

I. *Ioanni*, Ioannis, Bohemiae regis, filio, ob impotentiam anno 1341. repu-

dato. § XXIII. p. 107. n. 21. seqq.

II. *Ludouico*, Bauariae duci, Ludouici IV, imperatoris, filio natu maximo,

anno 1342. qui obiit anno 1361. § XXIII. p. 109. n. 35. p. 110.

seq.

Albertus, filius *Margarethae*

Maultaschiæ naturalis, § XXIII.

p. 105. n. 9.

Margaretha Maultaschia

morta V. Non. Octobr. anno 1369.

Viennæ sepulta. § XXIII. p. 110. n. 46.

seqq. nupta,

I. *Ioanni*, Ioannis, Bohemiae regis, filio, ob impotentiam anno 1341. repu-

dato. § XXIII. p. 107. n. 21. seqq.

II. *Ludouico*, Bauariae duci, Ludouici IV, imperatoris, filio natu maximo,

anno 1342. qui obiit anno 1361. § XXIII. p. 109. n. 35. p. 110.

seq.

Albertus, filius *Margarethae*

Maultaschiæ naturalis, § XXIII.

p. 105. n. 9.

Margaretha Maultaschia

morta V. Non. Octobr. anno 1369.

Viennæ sepulta. § XXIII. p. 110. n. 46.

seqq. nupta,

I. *Ioanni*, Ioannis, Bohemiae regis, filio, ob impotentiam anno 1341. repu-

dato. § XXIII. p. 107. n. 21. seqq.

II. *Ludouico*, Bauariae duci, Ludouici IV, imperatoris, filio natu maximo,

anno 1342. qui obiit anno 1361. § XXIII. p. 109. n. 35. p. 110.

seq.

Albertus, filius *Margarethae*

Maultaschiæ naturalis, § XXIII.

p. 105. n. 9.

Margaretha Maultaschia

morta V. Non. Octobr. anno 1369.

Viennæ sepulta. § XXIII. p. 110. n. 46.

seqq. nupta,

I. *Ioanni*, Ioannis, Bohemiae regis, filio, ob impotentiam anno 1341. repu-

dato. § XXIII. p. 107. n. 21. seqq.

II. *Ludouico*, Bauariae duci, Ludouici IV, imperatoris, filio natu maximo,

anno 1342. qui obiit anno 1361. § XXIII. p. 109. n. 35. p. 110.

seq.

Albertus, filius *Margarethae*

Maultaschiæ naturalis, § XXIII.

p. 105. n. 9.

Margaretha Maultaschia

morta V. Non. Octobr. anno 1369.

Viennæ sepulta. § XXIII. p. 110. n. 46.

seqq. nupta,

I. *Ioanni*, Ioannis, Bohemiae regis, filio, ob impotentiam anno 1341. repu-

dato. § XXIII. p. 107. n. 21. seqq.

II. *Ludouico*, Bauariae duci, Ludouici IV, imperatoris, filio natu maximo,

anno 1342. qui obiit anno 1361. § XXIII. p. 109. n. 35. p. 110.

seq.

I.

N

agna olim, illustri **MASCOVIO**, iudice, fuit veterum Carinthiae ducum dignatio. Quam siue a summis eorum natalibus, siue a virtute populi, cui praefuerunt, siue ab ipsis prouinciae situ repetieris, mea quidem sententia minime errabis. Etenim ex postea dicendis intelligetur, inter tot gentes, quibus diuersarum aetatum duces orti fuerunt, nullam esse, quae cuiquam alii in Germania videatur postponenda. Incolarum autem tam eximia aliquando fama fuit, ut ab **HELMOLDO**, ob pietatis ac honestatis studium prae ceteris laudati fuerint. Denique et prouincia, limitanea quippe, et propter incursions barbarorum auertendas, et propter liberum ad Italos aditum, tantum momenti ad rem publicam nostram habere visa est, ve illam semper fidelissimis et sibi addictissimis principibus commendandam esse, caesares arbitrati sint. Tanto igitur magis mirari subit, inter tot prisci aeui scriptores, qui variarum regionum Germaniae historiam attigerunt, tam paucos reperiri, qui Carinthiae,

A

thiae, et ducum, a quibus gubernata fuit, mentionem fecerint. Ea enim, quae recentiores quidam, vel de principibus, vel de ducatus cum imperio coniunctione, tradiderunt, adeo incerta sunt et dubia, ut fides vel a maxime credulo iis adhiberi non possit. Si MEGISERV³ audiendus esset, ducatum iam a saeculo sexto peculiares rationes habuisse, indeque a Caroli M. aevo archiducatus nomine praeditum fuisse, crederemus. Sed quoniam id sine idoneo teste affirmatur, vix quidem est, cur tuto in eius sententiam transeamus. SCHOENLEBENIO⁴ saltem ea tanti visa haud est, quae pro explorata haberri posset. Quin etiam ingenuus confessus est, nullo haec fideiussore a MEGISERO relata in medio relinquenda esse. Idem animaduerterunt nostrorum temporum viri quidam insignes, ac in his ILL. LVDEWIGIVS⁵ et B. SPENERVS,⁶ reique difficultate ac incertitudine adducti, longissime a MEGISERI sententia recesserunt. Hic enim ducati Carinthiae omnino status controversiam mouit. Ille ducalis nominis originem a saeculo demum duodecimo repeterere maluit. SPENERVS certe, dum in Carinthiae mentionem forte fortuna incidit, in iis prouinciis eam numerandam esse, perhibet, quae nomen ducatus a principibus suis, ducali dignitate, iam aliunde conspicuis, naetae fuerunt. Nec multo benignius sentit D.N. DE LVDEWIG, quando Carinthiam, per plura saecula a marchionibus administratam, ducatus appellatione tunc demum au>am fuisse, scribit, cum, Bauaria a Conrado III et Friderico I caesaribus, in varias partes distracta, marchiones Austriae, Stiriae, alii, Boicis ducibus olim subiecti, sui iuris facti, ducale nomen aequa ac potestatem obtinuerunt.

1. IO. IAC. MASCOVIVS iuris publici L. IV. c. 5. §. 13. p. 253.

2. HELMOLDVS chronicus Slavorum L. I. c. 1. apud Leibnitium scriptorum Brunsvic. T. II. p. 538.

- 3 HIERONYMVS MEGISERVVS annalium Carinthiae L. V. c. 2.
p. 334. L. VI. c. 14. p. 493. et L. VI. c. 93 p. 659.
- 4 IO. LVDOV. SCHOENLEBEN Carniolae antiquae et nouae P. III.
p. 392. seqq.
- 5 IO. PETR. DE LVDEWIG Erleuterung der guldernen Bulle,
I. Theil p. 123.
- 6 CAR. IAC. SPENER im teutschchen Staats - Recht, L. II. c. 6. §. 5.
not. b. T. II. p. 276.

II.

Incidenter haec et ILL. LVDEWIGIVS et SPENERVS meminerunt, quibus proinde vitio verti nequit, quod nullas confirmandae sententiae rationes addiderunt. Dubito tamen, an satis firma potuissent praesidia inuenire, si haec sua latius demonstrare voluissent. Etsi enim ea, quae MEGISERVVS tum de vetustissimorum ducum serie, tum de ipsius Carinthiae statu et dignitate tradidit, defendere nec volo, nec possum, aequalium scriptorum auctoritate destitutus, attamen nec SPENERI et LVDEWIGII opinio-nes ita mihi comparatae videntur, iis ut assensum praebere queam. Nam, quod pace tanti viri dixerim, ILL. LVDEWIGIVS marchiones Carinthiae cum eiusdem prouinciae ducibus praeter ius fasque commis-cuit ac confudit. Certe, quo tempore Bertholdus Zaringensis ducali nomine ac potestate Carinthiae praefuit, a LAMBERTO SCHAF-F-NEBVRGENSI etiam marchio Carinthiae Vdalricus, com-memoratur. Atque etiam anno CIICXXVIII, quo Hen-ricus, Sponheimensis ac Ortenburgensis comes, in locum Henrici Murzthalensis, circa idem tempus defuncti, susse-stus esse dicitur, in CHRONICO AVSTRALI - Leupol-dus Carinthiae marchio occurrit. Ex quo cum satis elu-cet, duces ac marchiones probe a se inuicem esse discer-

nendos, tum et illud haud a verisimilitudine alienum est, Carinthiae marchiones ducibus Bauariae etiam antea, quam a ducatu Boico tot insignes prouinciae auulsae fuerunt, minime subfuisse. Etenim dum in **CHRONICO AVGVSTENSI** ³ marchiones, qui ducibus Bauariae olim paruerunt, enumerantur, marchiones quidem Austriae, Stiriae, Istriæ, Vohburgensis, seu Chambensis, nominantur. Sed Carentani vestigium est nullum. Ideoque me habere, puto, cur maximopere dubitem, an Carinthiae, quam dixi, marchia finibus ducatus Bauariae vñquam fuerit comprehensa. Fac tamen, etiam hanc marchiam intra limites Bauariae antiquae fuisse, et forte Istriam aut Stiriam marchiae Carentanae appellatione significari. Prius enim uideri posset, quod Adalbero, mox Istriæ, mox Carinthiae, dux a **WIPPONE** ⁴ vocatur. Posterius autem exinde colligeretur, quod eodem anno, qui Leupoldi Carentani marchionis emortualis fuisse, in **CHRONICO A V S T R A L I** narratur, etiam Leupoldus, Stiriae marchio, obiisse, a **DODECHINO** ⁵ refertur. Ne sic tamen inde consequetur, marchiam et ducatum Carinthiae vnam eandemque prouinciam denotare, cum vtramque a diuersissimis principibus administratam esse, probatissimorum scriptorum fide demonstrari possit. Sed haec quidem latius hic persequi, institutum meum non patitur. Neque etiam in **SPENERI** opinione refellenda multus ero. Cum enim mihi constitutum sit, in Carinthiae ducibus recensendis operam collocare, vel sua sponte apparebit, Carinthiam nostram ducale nomen iam dudum ante Conradi et Friderici, imperatorum, tempora iure proprio habuisse, indeque duces dignitatem suam et appellationem accepisse. Nam etsi ex iis quidam fuerunt, qui praeter Carinthiam etiam Foro Iuliensem, ac Franciae Orientalis, et Bauariae, ducatum procurarunt, plerique tamen eorum, ex comitum ordine desumti, hono.

honoris potius accessionem a territorio ducali consecuti sunt, quam quicquam dignitatis, alio nomine sibi competentis, cum prouincia communicarunt.

- 1 LAMBERTVS SCHAFFNEBURGENSIS ad annum 1062. apud *Pistorium* script. rer. Germ. T. I. p. 326. Sponsam eius (Wilhelmi, Thuringiae marchionis,) Vdalricus marchio Carentinorum cognatus eius accepit. IDEM ad annum 1070. p. 340. Vdalricus marchio Carentinorum obiit.
- 2 CHRONICON AVSTRALE ad annum 1128. apud *Freherum* Script. rer. Germ. T. I. p. 444. Leupoldus marchio Carentinorum obiit.
- 3 CHRONICON AVGUSTENSE ad annum 1153. apud eundem p. 510. Nam hue vsque quatuor marchiones Austriae et Styriae, Istriae, Chambensis, qui dicebatur de Vohburg, euocati ad celebrationem curiae ducis Bauariae veniebant, sicut hodie episcopi et comites ipsius terrae facere tenentur.
- 4 VVIPRO in vita Conradi Salici apud *Pistorium* T. I. p. 462. Duces autem supra dictis viris contemporanei hi fuerunt, Benno dux Saxoniae, Adalbero dux Histriae, Hetzilo dux Baioariae, Ernestus dux Alemanniae, Lutaringorum dux Fridericus, Ribuariorum dux Gozelo, Cuno Wormatiensis dux Francorum, Vdalricus dux Boemiae. IDEM l.c. p. 480. Eodem anno (1035) Adalbero, dux Carentanorum, imperatoris gratiam perdens ducatum amisit, et in exilium missus est.
- 5 DODECHINVS ad annum 1129. apud *Pistorium* T. I. p. 672. Lubaldus marchio de Steyre, vir corpore et animo praestans, defungitur.

III.

Si de iis tantum temporibus, quibus Carolus M. et Ludouicus P. imperarunt, SPENERVS loqueretur, facile concederem, separatas nētiquam Carinthiae rationes tunc fuisse, sed ducibus Foro Iuliensis illam paruisse. Occurrat ex iis Rotgatidus, quem, deuicto Desiderio, Longobar-

dorum rege, eiusque regno in potestatem Francorum redacto, in deditio[n]em accepit Carolus M. et Foro Iulientibus ducem praefecit. Postea autem, teste EGINHARDO¹ et ANNALIVM FRANCORVM auctore² res nostas molientem, anno DCCLXXVI in bello, contra eum suscep[to], occidit. Post hunc, Ericum quendam ducem factum, iudicem ANNALES FRANCICI³ et EGINHARDVS⁴ et SIGEBERTVS GEMBLACENSIS⁵ commemorant. Hunc Cadolaus excepit, eique, anno DCCCXIX febri extincto, surrogatus fuit Baldricus, ad cuius curam Carentanam regionem pertinuisse, auctor ANNALIVM REGVM FRANCORVM⁶ expressis verbis testatur. Huic cum ab initio tam feliciter res cessissent, ut et Carniolenses sibi subiecisset, et Carentanos, qui se Pannonis adiunxerant, ad obsequium Francorum reduxisset, mox, in ignauiam delapsus, propter fines Pannonios, contra Bulgarorum irruptionem non profide defensos, honore ac prouincia priuatus fuit. Aliam igitur ab hoc tempore faciem induit Foro Iuliensis ducatus, et, ANNALIBVS FRANCORVM⁷ testantibus, quatuor comitibus commissus fuit, quos sequens aetas a custodia limitum, ipsis demandata, marchiones dixit. Quam diu autem limitanei hi praefecti prouinciae praefuerint, in tanto scriptorum medii aeui silentio, affirmare non ausim. Illud contra ex ANNALIBVS FULDENSIBVS⁸ certum est, anno DCCLXI Carolomanum Carinthiae procurationem habuisse, ac patris Ludouici Germanici indignationem incurisse, cum Carentani limitis custodes, a patre constitutos, exauktorasset, aliis, quos sibi addictos esse cognouerat, in eorum locum ordinatis. Purgauit tamen se[le] Carolmannus a suspicione, in quam inciderat, et crimen, quod in maiestatem patriam admisisse arguebatur. Ideoque non dubito, prouinciam illi relictam fuisse. Quicquid interim huius rei sit, illud expeditum est, in divisione prouinciarum

rum Germanicarum, a filiis Ludouici Germanici facta, Carinthiam obuenisse Carolomanno, ac post mortem eius naturali filio, Arnulpho, una cum Mosburgo, munitissimo castro, a Ludouieo iuniore datam fuisse. At utrum hic, imperator factus, eam retinuerit, an in alium transtulerit, ego non dixerim, ut ut MEGISERVS⁹ Eberhardum, et, post hunc, Bertholdum Carinthiae praefuisse, scribat. Illud ego apud LUITPRANDVM TICINENSEM¹⁰ inuenio, Arnulphum malum, qui, teste ANNALISTA SAXONE¹¹ anno post C. N. DCCCCVII patri in ducatu Bauariae successit, eundemque ad annum usque DC CCC XXXVII administravit, Carentanam quoque regionem curasse. Sed non aequi mihi constat, num Luitpoldus, pater Arnulphi Bauari, nostram prouinciam rexerit, an vero Arnulphus, demum eo defuncto, a Ludouico infante, vel plane Henrico auceppe, limiti Pannonio sit praefectus. Neque certius est, an Bertholdus, qui, posthabitum Arnulphi fratris liberis, ducatum Bauariae ab Ottone M. accepit, etiam Carinthiae praeses datus fuerit. Quod si probaret quisquam, ego certe facile concederem, Henrico, fratri Ottonis M. qui, Bertholdo anno DCCCCXXXV defuncto, Bauariae ducatum accepit, Carinthiam quoque commissam fuisse. Sed huius quidem rei luculenta testimonia deficiunt. Denique nec illud ex scriptoribus aut documentis fide dignis demonstrari potest, quod de Conrado, Lothariensium duce, Ottonis M. genero, vulgo asseueratur, illum Bertholdo Bauaro in Carinthiae ducatu sussecutum fuisse. Agnouit hoc ipsum, pro ea, qua fuit, integritate, SCHOPENLERENIVS,¹² idque, quod de ducibus Carinthiae saeculi x. MEGISERVS¹³ et alii recentiores scriperunt, auctoritate veterum destitui, est professus. Non igitur satis certum est, quod de Henrico, Bertholdi filio, in locum Conradi amotus substituto, a LAZIO¹⁴ et MEGISERO¹⁵ et ab ipso quo.

quoque SCHOENLEBENIO ¹⁶ affertur. Evidem Henricum quendam in ANNALIBVS HILDESHEIMENSIBVS ¹⁷ inuenio. Inuenio etiam ipsum Henricum a CHRONOGRAPHO SAXONE ¹⁸ filium Bertholdi comitis appellari, et ab Henrico Bauaro, cui aliquamdiu contra Ottone II adhaesit, distingui. Atque si recte intelligo DITMARVM ¹⁹ et ANNALISTAM SAXONEM, ²⁰ fuit is ipse, qui anno DCCCCLXXXIII exilio solutus, ducatum Bauariae impetravit, quiue defuncto Ottone II, cum Henricus Bauarus ad regnum adspirauit, Baioariis et Carentanis praefuisse, a DITMARO ²¹ narratur. Denique et illud apparet, illum iam tum, cum Henrico Bauaro contra Ottone adfisteret, fuisse ducem, quoniam HERMANNVS CONTRACTVS ²² Henricum Bauarum, et alium ducem, quem antea Henricum nominat, praeter hos autem, Henricum, Augustanum episcopum, et, quem ANNALISTA HILDESHEIMENSIS ²³ addit, Ekbertum comitem, captos fuisse, refert. Nec est, cur quisquam putet, Henricum hunc, Bauariae et Carinthiae ducem, fuisse illum ipsum, qui ob perduellionis crimen Bauariam anno DCCCC LXXVIII amisisse, dictus fuit. Vtrumque enim veteres distinguunt cum cura, ac diuersissima de iis tradunt. Certe ipsum Henricum, Henrici rixosi filium, anno DCCCC LXXXIII. nondum restitutum, post mortem demum Ottonis locum, exilio destinatum, non expe&tata Ottonis III venia, reliquisse, ex verbis DITMARI ²⁴ et ANNALISTAE HILDESHEIMENSIS ²⁵ apparet. Henricum minorem contra, qui antea cum Henrico Bauaro in exilium missus fuerat, reuocatum, et ducatu donatum fuisse, affirmant. ANNALISTA SAXO ²⁶ etiam hoc addit, Henricum iuniorum, Henrico Bauaro in exilio morante, in gratiam receptum, Bauariaeque ducem creatum fuisse. Patet exinde, diuersos fuisse Henricos, ha&ctenus, commemoratos. Sed non aequ

aeque expeditum est, de quo maxime quaeritur, quo patre natus Henricus iunior fuerit. Bertholdum appellat ANNALISTA SAXO,²⁷ sed Bertholdigenus reticet omnino. Iusto igitur audaciores in fingendo videntur, qui ducem Bauariae, Arnulphi fratrem, fuisse, dictitant, nisi testimonia magis luculenta ad manus habuerunt. Illud ex DITMARO²⁸ et ANNALISTA HILDESHEIMENSI²⁹ longe certius est, Henricum Bauariae ducatum anno DCCCC LXXXIII recuperasse, posteaquam cupiditate regni, quod, Ottone II in Italia mortuo, appetuerat, deposita, fidem Ottoni III astrinxisset. Ex quo quidem tempore vtrum Henricus minor solam Carinthiam rexerit, an vero haud ita multo post diem supremum obierit, ego affirmare non ausim. Qui paullo audacior esset in coniecturis afferendis, diceret forte, superstitem fuisse, et ab Henrico sancto, ad imperium admoto, ducatum Bauariae repetuisse. Namque Henricum quendam ducatum Bauariae postulasse, et ANNALISTA HILDESHEIMENSIS³⁰ et DITMARVS MERSEBVRGENSIS³¹ annotant, atque etiam Bertholdi comitis filium appellant. DITMARVS³² vero et hoc docet, Bertholdum, patrem Henrici, quem dixi, Ottonis III partibus addicatum fuisse. Quod si ita se habet, Bertholdus hic, sub Ottone II et III superstes, diuersus fuit a Bertholdo, Bauariae duce, utpote quem anno DCCCCXLV diem supremum obiisse, CHRONOGRAPHVS SAXO³³ testatur. Sed dic, Henricum iuniorem distinguendum esse ab hoc Henrico, quod et mihi probabile ad fidem videtur. Negotium nihil facilius conficietur, ac incertum manebit, vtrum Henricus, supra commemoratus, qui anno DCCCCCLXXXIII Carentanis praefuit, Bertholdum Bauarum quadam attigerit cognatione. Igitur de eo non statuam. Sed noua oriuntur difficultas, quando quaeritur, quis demum Henrico minori, multoties dicto, in Carinthiae ducatu sit surro-

gatus? SCHOENLEBENIVS,³⁴ qui annales Boicos recentiores secutus, Henricum Carinthium, Bertholdi Bauari filium fuisse, et ab anno DCCCLXXXIII Bauariam gubernasse, autumat, Henrico Bauariae duci, in caefaris gratiam recepto, Bauariam sponte cessisse, sola Carinthia sibi reseruata, scribit. Eademque, anno DCCCLXXXIX mortuo, Henricum Bauarum in Carinthia quoque successisse refert.³⁵ Ac huius rei probanda causa ad Ottonis III diploma³⁶ prouocat, anno DCCCCXCII scriptum, in quo Henricus Bauariae et Carinthiae dux commemoratur. Quod quidem diploma, quo plus momenti habet ad SCHOENLEBENII sententiam confirmandam, tanto difficilius erit, conciliare huic asserto eiusdem Ottonis III chartam, quam MEGISERVS,³⁷ affert, in qua Otto dux Carentanorum, nominatur. Vnicum ex his spinis elabendi remedium superstet, si diploma MEGISERI, cuius aetatem non annotavit, post annum demum DCCCCXCII datum fuit. Tunc enim colligi haud inepte potest, tenuisse Henricum Bauarum Carinthiam, hocque anno DCCCCXCV mortuo,³⁸ illam Ottoni, quem modo diximus, ab Ottoni III, imperatore, concessam fuisse. Hoc saltet usum est LAZIO.³⁹ Et SCHOENLEBENIVS⁴⁰ etiam Henricum S. post mortem patris, accepto ducatu Bauariae, Carinthiam Conrado cessisse, tradit. Sed nos, intra coniecturae terminos subsistendum esse, putamus.

1 EGINHARDVS in vita Caroli M. c. 6, apud Reuberum scriptor rer. Germ. p. 13.

2 ANNALES REGVM FRANCORVM ad an. 776. apud eundem p. 42.

3 ANNALES iidem ad annum 796. l.c. p. 52.

4 EGINHARDVS l.c. c. 13. p. 16.

5 SIGEBERTVS GEMBLACENSIS ad annum 797, apud Pistorium script. rer. Germ. T.I. p. 784.

- 6 ANNALES REGVM FRANCORVM ad annum 818. et 819. l.c.
p. 67. et 68.
- 7 ANNALES iidem ad annum 828. p. 77.
- 8 ANNALES FULDENSES ad an. 861. apud *Freherum* scriptor.
rer. Germ. T. I. p. 34.
- 9 HIERONYMVS MEGISERVVS in annalibus Carinthiae L. VI. c. 63.
p. 598. et L. VI. c. 79. p. 623.
- 10 LVTPRANDVS TICINENSIS histor. L. IV. c. 14. apud *Reube-*
rum p. 181.
- 11 ANNALISTA SAXO ad an. 907. apud *Eccard.* script. rerum
German. T. I. col. 238. et ad an. 937. col. 262.
- 12 SCHOENLEBENIVS Carniolae antiquae et nouae P. III. p. 495,
ab initio.
- 13 MEGISERVVS annal. Carinth. L. VI. c. 87. p. 641.
- 14 WOLFGANG. LAZIVS de migrationibus gentium L. VI.
p. 205.
- 15 MEGISERVVS. L. VI. c. 93. p. 663.
- 16 SCHOENLEBEN. l.c. p. 510.
- 17 ANNALES HILDESHEIMENSES ad annum 978 apud *Leibnit.*
script. Brunswic. T. I. p. 719. ibi : Henricus quondam dux cum
Henrico minore, et Ekbertus comes, iussu imperatoris capti et
exilio deputati sunt. IDEM ad an. 977. Henricus cum consilio
minoris Henrici Patauiam ciuitatem inuasit.
- 18 CHRONOGRAPHVS SAXO ad annum 978 apud *Leibnitium*
in accessionibus historicis T. I. p. 189. Henricus dux cum Hen-
rico iuniore, filio Bertholdi, apud imperatorem accusati, eius
iussu Magdeburgi capti sunt una cum Ekberto comite, ac exilio
deputati.
- 19 DITMARVS MERSEBURGENSIS L. III. chronicus apud *Leib-*
nitium T. I. script. Brunswic. p. 347. scribens : anno D CCCC
LXXXIII imperator Veronae placitum habuit, et Henricus minor,
exilio solitus, dux Bauariae effectus est.
- 20 ANNALISTA SAXO ad ann. 983. col. 336. ibi : anno domini-
cae incarnationis DCCCLXXXIII imperator Veronae placitum
habuit, et Henricus iunior, filius Bertholdi, exilio solitus, dux
Bauariae constitutus est, Henrico, patruele imperatoris, adhuc in
custodia manente.

- 21 DITMARVS L.IV. p. 348.
- 22 HERMANNVS CONTRACTVS ad annum 978. apud *Pistorium* T.I. p. 266. Henricus dux Bauariae, et alius dux, (quem antea Henricum appellauit,) Augustensis quoque episcopus, Henricus, rebellantes imperatori capti et exilio mancipati sunt.
- 23 ANNALISTA HILDESHEIMENSIS ad annum 978. apud *Leibnit.* p. 719.
- 24 DITMARVS MERSEBURGENSIS ad an. 984. L.IV. statim ab initio.
- 25 ANNALISTA HILDESHEIMENSIS ad annum 983. col. 984. apud *Leibnitium* T.I. p. 719.
- 26 ANNALISTA SAXO l.c. vid. not. 20.
- 27 Idem l.c. vid. not. 20.
- 28 DITMARVS L.IV. p. 349. oritur autem inter hunc, (Henricum Bauarum) et praefatum Henricum, qui minor dicebatur, magna seditio, qua Hermanni comitis consilio postmodum finita, regis gratiam in Francoforti et ducatum deditius promeruit.
- 29 ANNALISTA HILDESHEIMENSIS ad annum 984. p. 719. ibi: et Henricum ducem Bauariae denuo effecerunt.
- 30 IDEM ad annum 1003. p. 722. Henricus, Bertholdi comitis filius, et Bruno, frater regis, a rege infideliter maiestatis rei deficiunt.
- 31 DITMARVS L.V. p. 368. Et ecce Henricus comes, Bertoldi amitaèque meae filius -- per optimos exercitus eiusdem uiros diu firmiterque promissum Bauarici regni ducatum dari postulauit.
- 32 IDEM l.c. p. 372. Namque patri regis Henrici S. genitor istius Henrici, comitis, non vt miles, sed vt inimicus saepe restitit, imperatorisque partem, vi ipse testatus est, ob confirmatam sacramentis gratiam adiunxit.
- 33 CHRONOGRAPHVS SAXO ad annum 1045. apud *Leibnitium* access. T.I. p. 159. Bertholdus, dux Bauariae, obit, cui Henricus, frater regis, in ducatu succedit.
- 34 SCHOENLEBENIVS Carniolae antiquae et nouae P. III. ad an. 984. seq. p. 526.
- 35 IDEM l.c. p. 527.
- 36 Extat hoc diploma in AVNDII metropoli Salisburgensi. T.I. p. 93. Nouerit omnium fidelium nostrorum -- industria, quem-

- quemadmodum nos ob petitionem et interuentum dilecti ac fidelis nostri *Henrici, Baioariorum et Carentanorum ducis* Saxonii cuidam de proprietate nostra dedimus tres mansos, etc.
- 37 MEGISERVUS annal. Carinthiae L. VII. c. i. p. 680. Quapropter omnium fidelium nostrorum animaduertat industria, qualiter nobis interuentu et admonitione Ottonis, Charentinorum ducis, quoddam nostrae proprietatis spatium -- ad ecclesiam S. Lamberti martyris -- placuerit tradere.
- 38 NECROLOGIVM FULDENSE apud Schannat. in codice probation. historiae Fuldensi adiecto p. 476. DCCCCXCV Henrich dux. Ad eundem annum mortem Henrici Bauari refert HERMANNVS CONTRACTVS p. 269.
- 39 VVOLFFG. LAZIVS de migrat. gentium L. VI. p. 205. Isto (Henrico) mortuo Henricus, cognomento claudus, filius, ad preces Ottonis III cessit ducatu Carnorum, seruato sibi solo Boiorum dominio, et duobus in Carnis comitatibus Villachi et VVolfesbergi, quos idem dux, electus in imperatorem, episcopio Bambergensi a se fundato donauit, quos in hodiernum usque diem ea cathedra possidet.
- 40 SCHÖENLEBENIVS, l. c. p. 552.

III.

De ipso autem Ottone, Carinthiae duce, non est, cur dubitemus. Tam enim manifesta adsunt aequalium scriptorum testimonia, utne facile in dubium vocari possint. Non animaduertit tamen ea SCHÖENLEBENIVS,¹ ideoque Ottonem hoc tempore rexisse Carinthiam, confidenter negavit, ac in eius locum ipsius Ottonis filium, Conradum, substituit. Hinc opus esse duco, ut, postquam ad ea perueni tempora, quibus certiora afferri de ducibus Carinthiae possunt, locum inter eos, quem obtinuit, Ottoni vindicem. Non prouocabo iam ad diploma a LAZIO² et MEGISERO³ adductum, quod tamen et ipse SCHÖENLEBENIVS⁴ Ottoni III tribuit, licet, nec diem, nec annum, habeat

adscriptum. Testem autem appello ANONYMVM LEO-
BIENSEM⁶, affirmantem, Ottonis, Carinthiae ducis, inter-
uentu Ariboni cuidam praedia ab Ottone III, imperatore,
data fuisse. Ac ne quis mihi LEOBIENSIS scriptoris ae-
tatem obiiciat, adduco ADELBOLDVM,⁷ historicum
Henrico II, imperatori, aequalem, in cuius quippe vita de
expeditione Ottonis nostri Italica, contra Ardoenum, Epo-
rediae marchionem, suscepta, luculentissimum testimonium
praebet. Huic addo DITMARVM MERSEBURGEN-
SEM⁸ et ANNALISTAM SAXONEM,⁹ qui et ipsi Ottone
noscitur nostrum Carinthiae ducem nominant, quando prae-
lium, quod Otto cum Ardoino infelici euentu commis-
erat, enarrant. Non est, cur quisquam dicat, hoc SCHOEN-
LEBENIO contra ius fasque a me vitio verti, qui scrip-
torum, a me allegatorum, copiam non habuit. At vedit tamen
DITMARVM, et illum alibi allegauit. Ideoque uel ab hoc
de Ottone nostro edoceri potuisset. Interim ego haec
amplius non vrgeo, cum non infrequens sit, ut in tam la-
to campo circumspiciendo perspicacissimus etiam aliquid
humani patiatur. Mortuo igitur tanto facilius ignoscen-
dum esse, puto, ne manibus viri docti et industrii mali ex-
empli conamine videar insultare. De eo autem quaeren-
dum adhuc videtur, ex qua tandem gente ortum traxerit
Otto noster, propterea, quod falsissima de eo afferunt re-
centiores Carinthiarum rerum commentatores. LAZIUS¹⁰
enim fratrem fuisse, dicit, Hermanni, Sueorum ducis.
Quod ut probet, in partes suas ac sententiam CONRADVM
VRSPERGENSEM¹¹ trahere conatur. At hic, quanquam
Hermannum eiusque fratrem Vdonem adducit, de ducatu
tamen Carinthiae nihil omnino affert. Nec mirum, cum
Otto ille, Hermanni frater, diuersissimus a nostro fuerit,
ac, teste CONTINVATORE REGINONIS,¹² iam anno
DCCCXLIX diem obierit supremum. Nihilo tamen mi-
nus

nus eandem sententiam defendunt MEGISERVUS,¹² et, qui hunc tuto sequitur, REICHARTVS.¹³ Ac ille quidem adeo pertinax est suae opinionis defensor, ut commentarios Carinthiae falsi arguat, qui Conradi filium Ottонem fuisse defendant. Reete tamen se habere, quae in commentariis, modo allegatis, referuntur, locupletissimorum testium auctoritate confirmari potest. DITMARVS enim MERSEBURGENSIS¹⁴ et ANNALISTA SAXO¹⁵ patrem illi tribuunt Conradum, Lotharingiae ducem, ab Hungaris anno DCCCCLV occisum. Idem matrem quoque nominant, nimirum Luitgardam, Ottonis M. imperatoris filiam, id quod v. c. IO. DAV. KOELERV¹⁶ latius demonstrauit. Quam diu autem Otto superstes fuerit, ex tot medii aeui scriptoribus, qui res eorum temporum consignarunt, nemo, quem ego sciam, annotauit.

1 SCHOENLEBEN. in Carniola antiqua et noua P. III. p. 527.

2 VVOLFFG. LAZIVS de migrat. gent. L. VI. p. 205. seq.

3 HIER. MEGISERVUS annal. Carinth. L. VII. c. 2. p. 680. vid. §. III. not. 36.

4 SCHOENLEBEN I. c. p. 699.

5 ANONYMVS LEONBIENSIS chron. L. I. ad an. 987. apud Pezium script. Austr. T. I. p. 760.

6 ADELBOLDVS in vita Henrici S. c. 16. apud Leibnitium script. Brunsie. T. I. p. 434. ibi: Tandem a rege dux Carentanorum, qui etiam Veronensem comitatum tenebat, ad petitionem Longobardorum explendam eligitur, et cum paucis in Italiam dirigitur.

7 DITMARVS MERSEBURGENSIS chron. L. V. apud Leibnitium T. I. p. 370. Horum autem necessitatibus ad succurrendum Otto Carentanorum dux et Veronensem comes -- a rege dirigitur.

8 ANNALISTA SAXO ad annum 1002. apud Eccardum script. rer. Germ. T. I. col. 388.

9 LAZIVS de migrat. gent. L. VI. p. 205.

10 CONRADVS. VRSPERGENSIS ad annum 937. p. 156.

- II CONTINVATOR REGINONIS ad an. 949. apud *Pistorium*
T.I. p. 105. Vdo comes obiit.
- 12 MEGISERVS annal. Carinthiae L. VII. c. I. p. 675.
- 13 ALBERTVS REICHARTVS in breuiario historiae Carinthiae
ad an. 989. p. 309.
- 14 DITMARVS MERSEBURGENSIS chron. L. V. apud *Leibnitium*
T.I. p. 370. hic igitur, (Otto dux Carentanorum) a Conrado
duce, et Lutgarda, filia Ottonis I, caesaris maximi, procreatus,
morum grauitate actuumque probitate parentelam suam deco-
rabat.
- 15 ANNALISTA SAXO ad annum 1002. apud *Eccardum* T. I.
p. 388.
- 16 IO. DAV. KOELERV de familia Augusta Franconica.

V.

Minus dubitationis habet, quod ad successorem Otto-
nis attinet. Namque ex quatuor filiis, Henrico, Brunone,
Conrado, et Guilielmo, tertius obtinuit ducatum Carinthiae,
quod KOELERV¹ ad liquidum perduxit. Tanto igi-
tur minus opus erit, ut in LAZIO² ac MEGISERO³ con-
futandis multum operae consumam, qui Henricum, filium
Ottonis, patri in Carinthiae ducatu successisse, Conradum
autem, fratrem Henrici, illum fuisse fingunt, qui post fata
Henrici S. rerum in Germania potitus, vulgo Salici nomi-
ne appellatus, fuit. Etenim ex scriptoribus aeque ac diplo-
matibus, a KOELERO⁴ adductis, appareat, Conradum, im-
peratorem, fuisse filium Henrici, hunc autem fratrem Con-
radi nostri, quem Ottoni patri in ducatu Carentano suffe-
ctum fuisse, haec tenus dixi. Hasque KOELERI probatio-
nes egregie confirmauit ipse Conradus, imperator, quan-
do pro remedio animae suae, et Giselae coniugis, et Hen-
rici filii, et Beatricis filiae, et atavii Conradi, et auiae Iudi-
thae, Henrici patris, et patrui ducis Conradi, eiusque con-
iugis Mechtildis, sororis denique Iuditiae, ecclesiae

Worma-

Wormatiensi praedia quaedam donauit.⁵ Utut vero ex inde familia Carinthiae ducis, Conradi, tam egregie illustratur, nihil ut desiderari amplius possit, subsistendum tamen adhuc est in origine Mechtildis, coniugis Conradi Carinthii, consideranda. Plerique enim, iisque accuratissimi, genealogiarum veterum indagatores illam Hermanni, ducis Sueviae, filiam, Giselae, augustae, sororem, fuisse autumant, et, mea quidem sententia, haud sine ratione. Nihilo tamen minus ab iis discessionem facit **SIMON. FRID. HAHNIVS**⁶ et Mathildi nostrae patrem tribuit Godofredum, comitem Verdunensem, quem et ipsum filiam Conradi, Burgundiae regis, Mathildem, in matrimonio habuisse, argumentis minime contemnendis probat. Vtrum autem ex hac Mathilde Burgunda filiam eiusdem nominis haberit Godofredus, ego non dixerim. Id enim, quod **B. HAHNIVS** atrulit, sola nititur conjectura. Omnium autem minime ab eo demonstratum fuit, illam, de qua incertum est, an unquam extiterit, Mathildem Conrado nostro iunctam matrimonio fuisse. Illud contra extra omnem dubitationem versatur, quippe ab **HERMANNO CONTRACTO**⁷ relatum, Hermannum, ducem Sueorum, filium eiusdem nominis, et, praeter hunc, tres filias habuisse. In his autem Mathildem, Conradi, Carinthiae ducis, uxorem fuisse, AVCTOR VITAE ADALBERONIS METENSIS⁸ clarissimis verbis testatur. Paternam denique originem ipsa Mathildis prodit in versu, epistolae ad Miseconem, Poloniae regem, adiecto, in quo se filiam Hermanni, clari Sueorum ducis, appellat.⁹ Quod ut sufficere posse ad nomen et gentem Mathildis, Conradi nostri coniugis, probandum, addam tamen **DITMARI MERSEBURGENSIS**¹⁰ et **ADELBOLDI**¹¹ auctoritatem, qui Hermannum Sueum, ab Henrici S. partibus alienum, vna cum Conrado genero, Argentinam depraedatum esse, tradunt.

Patet exinde, quod hic silentio praetereundum non est, Conradum nostrum in Henricum S. non satis bene animatum, ac, forte affinitatis vinculo ducum, Hermanno, ad regnum adspiranti, adhaesisse. Ceterum, quod ad mortem eius attinet, ex HERMANNO CONTRACTO¹ aliisque scriptoribus, ab amplissimo KOELERO allegatis, certum est, in annum CIOXII illam incidisse, ac fabulis proinde induluisse LAZIVM,² aliosque, qui, Ottonem, supra dictum, hoc anno interiisse, scribunt, illique Henricum, filium, anno CIOXXI defunctum, successisse, comminiscuntur.

1 KOELERV de familia Augusta Franconica tab. II. et p. 18. seqq.

2 LAZIVS L. VI. p. 306.

3 MEGISERV L. VII. c. 8. p. 689.

4 KOELER l. c.

5 Extat hoc diploma in codice probationum, 10. FRID. SCHANNATI historiae Wormatiensi adiecto, n. 56. p. 52. Omnia sanctae Dei ecclesiae -- sciat vniuersitas, qualiter nos pro amore Dei et sempiterna memoria nostri et dilectae nostrae coniugis, Giselae imperatricis, ac filii nostri Henrici regis, filiae quoque nostrae Beatrixis, imo etiam pro remedio parentum nostrorum defunctorum, atavi nostri ducis Chunradi, auiae nostrae, scilicet Iudithae, patris nostris Henrici, ac patrui ducis Chunradi, eiusque coniugis dignae memoriae Mathildis sororis etiam nostrae Iudithae -- donauimus etc.

6 SIMON. FRID. HAHNIVS in der teutschen Reichs - Historie T. II. §. 2. not. b. p. 227.

7 HERMANNVS CONTRACTVS ad annum 997. apud Pistorium T. I. p. 269. seq. Cunradus, dux Alemannorum, obiit, et pro eo Herimannus ducatum accepit, qui et ipse filiam Cunradi regis Burgundiae, Gerbircgam, in matrimonio habuit, ex qua filium aequiuocum et tres filias reliquit.

8 AVCTOR VITAE ADALBERONIS II. Metensis episcopi in Labbe bibliotheca MSCtorum T. I. sect. V. p. 674. Dominus Otto dux, pater ipsius uenerabilis Conradi ducis, nobis considentis

dentis natus ex filia magai Ottonis est. Cuius soror Gerbirga dedit filiam suam Conrado, Burgundiorum regi. Ex Conradi autem filia nata est domina Mathildis, huius Conradi adsidentis vxor.

9 EPISTOLA MATHILDIS ad Misconem aequa ac versus extat in codice quodam membranaceo, quem benevolentiae Generosissimi Domini de WOLFFERSDORFF acceptum fero.
Hunc librum regi Mahtild donat Misconi,
Quam genuit clarus Sueorum dux Herimannus.

10 DITMARVS MERSEBURGENSIS L. V. p. 367. Dux (Herimannus) - Argentinam, quae Strasburg dicitur - cum Conrado suimet genero, milite petit armato, murosque adscendens nil viatis reliquit.

11 ADELBOLDVS in vita Henrici S. imperatoris c. 8. apud Leibnitium T. I. p. 432.

12 HERMANNVS CONTRACTVS ad annum 1012. apud Pistorium T. I. p. 272. Conradus, dux Carentani, filius Ottonis ducis, fraterque Brunonis, dudum papae, obiit, et, priuato filio eius puer, Conrado, Adalbero ducatum accepit.

13 LAZIVS L. VI, p. 206.

VI.

Reliquit ex coniuge sua Conradum, filium, in ducatu Carentano post xxiv annorum interstitia successorem, ac, praeter eum, Brunonem, episcopum Wurzburgensem, de quo mox dicendi locus erit. De Conrado fidem faciunt testimonia WIPONIS¹ et HERMANNI CONTRACTI,² ab amplissimo KOELERO³ adducta. Ac HERMANNVS quidem tradit, posthabito Conrado nostro, Carinthiae ducatum Adalberoni ab Henrico II, imperatore, datum fuisse. Quod qua de causa factum sit, ego sine dubitatione affirmare nequeo. At ex HERMANNI tamen CONTRACTI verbis colligo, pueritiam Conradi in caussa fuisse, quo minus limitaneae provinciae praeferceretur. Interim perquam aegre tulisse nostrum aucti ducatus iactu-

ram, armis etiam petuisse Adalberonem, sibi praelatum, ac auxilio Conradi Salici patruelis superiorem ex praelio, prope Vlmam commisso, discessisse, HERMANNVS CONTRACTVS ⁴ consignauit. Verum ne sic quidem, viuo Henrico S. ducatum recuperauit. Adalbero enim, WIPPONE ⁵ teste, ad mortem usque caesaris, modo dicti, Carinthiam obtinuit, et inter reliquos duces electioni Conradi Salici interfuit, et, hoc regnante, usque ad annum 1545 ducatum administravit. Quo quidem currente, cum Adalbero gradu depositus fuisse, ⁶ anno 1546 Conradus noster successit, ⁷ ac subsequente Heribertum, Mediolanensem archiepiscopum, a Conrado, imperatore, custodiendum accepit, quod in CHRONICO AVSTRIACO ⁸ narratur. Sed ne diu praeesse prouinciae potuerit, morbus regius prohibuit, quo defatigatus XIII. Kal. Aug. anni 1549 extintus fuit. ⁹ Quam conjugem habuerit, et utrum omnino in matrimonio vixerit, mihi non constat. Si tamen recte se haberet KOELERI ¹⁰ opinio, qua Brunonem, Wurzburgensem episcopum, Conrado hoc patre natum fuisse, autumat, Mathildis illi tribuenda vxor foret. Nam Bruno Conradum patrem, matrem Mathildem, habuit, HERMANNO CONTRACTO ¹¹ testante. Enimvero quoniam patruelis Conradi Salici Bruno appellatur, magis mihi placet, Brunonem fuisse fratrem Conradi nostri, ex eadem matre, Mathilde Sueua, a Conrado, anno 1512 defuncto, genitum. Namque et ipsum Conradum nostrum Carinthiae ducem, patruelem imperatoris Conradi Salici, HERMANNVS ¹² nominat. Sed hunc filium fuisse Conradi et Mathildis Sueuicae, ipse KOELERV demonstravit. Mortuus autem est Bruno in Pannonia 1545, VII. Kal. Iun. cum ex lapsu letale vulnus accepisset, inde que cadauer eius, in Germaniam deportatum, Wurzburgi terrae mandatum fuit. ¹³ Alios Conrado nostro filios ad-

adscribunt LAZIVS¹⁴ et MEGISERVS,¹⁵ Conradum nempe, in ducatu Carinthiae successorem, Vdalricum marchionem, et Henricum Lothariorum comitem palatinum. Cuius quidem asserti cum nullam omnino probationem addant, ego tuto illis fidem adhiberi nolim. Evidem apud LAMBERTVM SCHAFFNEBURGENSEM¹⁶ Vdalricus occurrit. Occurrunt etiam Conradus, dux Carinthiae, et Henricus, comes Lotharingiae palatinus, fratres,¹⁷ Sed hos Vdalricum cognatione attigisse, nullibi inueni. Nec de Conrado ac Henrico vel minimum indicium est, patrem illos Conradum Carentanum habuisse. Igitur operaे pretium esse duco, ut de his paullo accuratius postea agatur.

1 WIPPO in vita Conradi Salici apud *Pistorium* T. III. p. 463.

2 HERMANNVS CONTRACTVS ad ann. 1012. apud *eundem* T. I. p. 272. vid. not. 12. §. antecedentis.

3 KOELER de familia Augusta Franconica p. 37. seq. n. 19.

4 HERMANNVS CONTRACTVS ad an. 1019. apud *Pistorium* l. c. p. 273. Cuonradus filius Cuonradi, quondam ducis Carentani, auxiliante patruèle suo, Conrado, postea imperatore, Adalberonem, tunc ducem Carentani, apud Vlmam pugna victum, fugavit.

5 WIPPO l. c. p. 462.

6 HERMANNVS CONTRACTVS ad an. 1035. l. c. p. 278. Adalbero, dux Carentani et Histriae, amissa imperatoris gratia, ducatu quoque priuatus est.

7 IDEM ad ann. 1036. p. 279. Conradus, patruelis imperatoris, patris sui ducatum in Carentano et in Histria, quem Adalbero habuerat, ab imperatore suscepit.

8 CHRONICON AVSTRIACVM ad an. 1037. apud *Hier. Pezium* script. Austr. T. I. col. 552.

9 ANNALISTA HILDESHEIMENSIS ad an. 1039. apud *Leibnitium* T. I. p. 730. Chuonradus, Carentanorum dux, patruelis imperatoris, XIII. Kal. Aug. immatura morte regio morbo diu fatigatus, discessit.

- 10 KOELERV^s l.c. tab. II. n. 19. et p. 39. n. 19.
- 11 HERMANNVS CONTRACTVS an an. 1034. apud *Pistorium* T. I. p. 278. Meginhardo, praesule Wurzburgensi, defuncto, Bruno patruelis imperatoris, filius - - ex Mathilde Conradi, ducis, episcopatum die paschae accepit.
- 12 IDEM ad an. 1036. p. 279. vid. not. 7.
- 13 IDEM ad an. 1045. l. c. p. 286. Bruno Wurzburgensis episcopus letaliter cum aliis collapsus, post vnam hebdomadam, id est VII. Kal. Iun. obiit, et ad sedem suam reportatus, ibique sepultus, Adalberonem successorem suscepit.
- 14 LAZIVS de migrat. gent. L. VI. p. 206.
- 15 MEGISERVS annal. Carinth. L. VII. c. ii. p. 698. in fin. seq.
- 16 LAMBERTVS SCHAFFNEBURGENSIS ad annum 1062. apud *Pistorium* T. I. p. 326. vid. not. 1. §. 2.
- 17 IDEM ad an. 1057. l. c. p. 323. Cuono, cognatus regis, dux factus est Carentinorum. Frater eius, Henricus, palatinus comes Luthiariorum, instinctu daemonis monasticam vitam professus est in Gorzia.

VII.

Post Conradum, anno CXXXXIX defunctum, non inuenio, qui Carinthiae dux datus sit, praeter Welssonem, cui teste HERMANNO CONTRACTO anno CXLVII ab Henrico III, imperatore, demandata prouincia fuit. Vtrum igitur interea aliis has terras gubernarit, an ad annum usque CXLVII duce destitutae fuerint, ego quidem iuxta cum ignarissimis scio. Apud veteres saltem per hos septem aut octo annos ducem non animaduerto. Et tamen MEGISERVS, ultra quam ab historiarum scriptore fieri debebat, facilime ex hac difficultate se expedit, quando Conradum, Conradi anno CXXXXIX mortui, filium a nemine veterum nominatum, ab anno CXXXXIX ad CXLVIII, Welssonem autem inde ad annum CXLV Carinthiae praefuisse scribit, ordine temporum mirifice tur-

turbato, neglecta etiam omnium antiquorum auctoritate. Hi enim Welfonem primo loco, dein Conradum, et, post hunc, Bertholdum collocant. **MEGISERVVS** contra, his omnibus conuersis, Conradum paeponit, eique Welphonem subiungit. Ac ne quid in continua ducum serie desiderari possit, Bertholdum statim a morte Welfonis successisse, admodum audacter fingit. Denique semel fines veritatis transgressus, nihil obesse putat, quo minus et in aliam familiam transeat, et Conradum, Bauariae ducem, Ludolfi, palatini Rhenani, filium, cum Conrado, Carinthiae duce, commisceat. De quo tamen ab **AVENTINO**, ³ quem alias tam strenue sequitur, meliora fuerat edocet. Sed danda est aetati, qua scripsit, venia, quae diuersissima potius confundere, quam ignorantiam, in rebus historicis aliquando non pudendam, profiteri, maluit. Mihi vero religioni est, tacentibus historicis antiquis, audacter statuere, de rebus, quae nobis non, nisi ex documentis superioris aeui, notae esse possunt. Fuerit igitur ab anno **CIO XXXIX** alias dux Carinthiae. Fuerit etiam nullus, quod in Bauaria quoque, pulso in exilium Conrado, mortuoque, qui huic suffectus fuerat, Conrado, Henrici III, filio natu maiore, ab anno **CIO LVI** accidisse nouimus, ⁴ cum Agnes, augusta, prouinciam sibi habuit, et redditus in suos usus conuertit. Illud vero, **HERMANNO CONTRACTO**, ⁵ teste, confirmare possum, Welfonem Carinthiam sortitum esse anno **CIO XLVII**, ac illam aequem ac marchiam Veronensem cum laude administrasse, tantum denique auctoritate potuisse, ut Henricum III, imperatorem, qui Veronensibus mille marcarum non satis iusto titulo extorserat, ad pecuniam restituendam adegerit. ⁶ Ceterum caesari fidus fuit, et, quoties aequa postulauit, se obsequentem praebuit, ac in primis in expeditione contra Hungaros id, quod sibi negotii datum fuit, felicitate